UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 969/SCT-KHTC

V/v báo cáo tổng hợp tiếp thu,

giải trình các ý kiến tham gia

vào hồ sơ đề xuất chủ trương

đầu tư Dự án cấp điện nông

thôn từ lưới điện Quốc gia

(Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”).

Điện Biên, ngày 07 tháng 6 năm 2024

 Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư,

Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật

Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án Dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Văn bản số 8682/BKHĐT-KTĐN ngày 30/11/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc nguồn vốn đầu tư dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện

quốc gia tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Văn bản số 8335/BCT-ĐL ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Bộ

Công Thương về việc ý kiến danh mục đề nghị chấp thuận bổ sung danh mục, quy

mô dự án Cấp điện nông thôn Điện Biên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Văn bản số 8567-CV/VPTW ngày 29 tháng 11 năm2023 của Văn

phòng Trung ương Đảng thông báo ý kiến của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

việc chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Căn cứ Văn bản số 9576/VPCP-KGVX ngày 07 tháng 12 năm2023 của

Văn phòng Chính phủ về việc chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2024);

Căn cứ Thông báo số 49/TB-VPCP ngày 07 tháng 02 năm2024 của Văn

phòng Chính phủ về việc Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm

Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Văn bản số 130/UBND-KGVX ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên Về việc Giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư một số

dự án thuộc Đề án kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Căn cứ Văn bản số 2248/UBND-KT ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên Về việc hoàn thiện hồ sơ lập lại Báo cáo chủ trương đầu tư dự án Cấp điện

nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình Bừng sáng Điện Biên).

2

Ngày 30/5/2024, Sở Công thương trình Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện

Biên thẩm định hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư Dự án cấp điện nông thôn từ lưới

điện quốc gia (Chương trình “Bừng sáng Điện Biên”).

Ngày 30/5/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Công văn số số

1097/SKHĐT-CN về việc lấy ý kiến tham gia thẩm định Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia (Chương trình

“Bừng sáng Điện Biên”).

Trên cơ sở các ý kiến tham gia của các Sở, Ngành, UBND các huyện vào

hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia

(Chương trình “Bừng sáng Điện Biên. Sở Công Thương tỉnh Điện Biên tổng hợp

báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia, như sau:

1. Ý kiến tham gia của các cơ quan:

Đến ngày 07/6/2024, Sở Công Thương đã nhận được Ý kiến tham gia của

09 cơ quan, đơn vị. Trong đó:

- Các đơn vị nhất trí với hồ sơ đề xuất:

02 đơn vị bao gồm: Sở Tài chính (Văn bản số 1147/STC-ĐT ngày

04/6/2024); UBND huyện Mường Nhé (Văn bản số 1167/UBND-TCKH  ngày

04/6/2024)

- Các đơn vị đề nghị bổ sung, chỉnh sửa hồ sơ đề xuất: 07 đơn vị

2. Nội dung tiếp thu giải trình

STT Ý kiến tham gia vào hồ sơ đề xuất

chủ trương đầu tư

Nội dung Tiếp thu và Giải trình

các Ý kiến tham gia

1 Sở Giao thông vận tải (Văn bản số 1304/SGTVT-KT&QLGT ngày

31/5/2024)

 Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư đã có bản vẽ

mặt bằng các tuyến đường dây trên địa bàn các

xã, huyện; trong giai đoạn triển khai bước lập

dự án, đề nghị Chủ đầu tư chỉ đạo đơn vị tư vấn

rà soát hoàn thiện các nội dung theo ý kiến

tham gia của Sở Giao thông vận tải tại văn bản

số 411/SGTVT-KT&QLGT ngày 20/02/2024,

cụ thể:

- Tiến hành khảo sát phạm vi mặt bằng, hướng

tuyến các đường dây, thể hiện chi tiết tương

quan vị trí, khoảng cách đường dây, móng, cột

điện đối với các tuyến đường giao thông ở

phạm vi lân cận.

…

- Đối với tuyến đường dây không nằm trong

Nhất trí tiếp thu

(Nội dung cũng đã được

Sở Công thương tiếp thu,

giải trình tại Văn bản số

408/SCT-KHTC ngày

13/3/2024)

3

phạm vi HLATĐB tuyến đường huyện, đường

tỉnh và quốc lộ, đề nghị cơ quan chủ trì thẩm

định xem xét ý kiến của chính quyền địa

phương để xác định sự phù hợp của phạm vi

xây dựng dự án theo quy hoạch xây dựng nông

thôn mới và các quy hoạch khác có liên quan.

2 Sở Nông nghiệp và PTNT (Văn bản số 421/SNN-KHTC ngày 01/3/2024)

 - Hồ sơ kèm theo các file bản

đồ không thể hiện được tọa

độ vị trí các móng cột điện,

phạm vi chiếm dụng của

hành lang truyền tải điện

(theo hệ toạ độ VN2000-Điện

Biên), do đó Sở Nông nghiệp

và PTNT không có cơ sở để

kiểm tra, đối chiếu với các hồ

sơ, tài liệu về hiện trạng rừng

hàng năm đơn vị đang quản

lý.

Hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

được xây dựng trên cơ sở các nội dung yêu

cầu tại Điều 31 Luật Đầu tư công và Nghị

định số 40/2020/NĐ-CP.

 Trong đó diện tích các loại đất chiếm dụng

được tính toán trên cơ sở phương án thiết

kế sơ bộ (theo kết quả khảo sát sơ bộ và dự

kiến hướng tuyến, vị trí bố trí móng cột…),

nên chưa có đủ cơ sở để xác định, thể hiện

được tọa độ vị trí các móng cột điện, phạm

vi chiếm dụng của hành lang truyền tải điện

(các vị trí thuộc đất rừng phòng hộ, rừng tự

nhiên…). Sau khi được phê duyệt chủ

trương đầu tư. Trong các bước triển khai

tiếp theo của dự án, Sở Công Thương/ Đơn

vị được giao chủ đầu tư dự án sẽ yêu cầu

đơn vị tư vấn thực hiện khảo sát tổng

thể/chi tiết hiện trường và thực hiện các nội

dung của bản vẽ phù hợp theo giai đoạn

thiết kế đảm bảo theo quy định hiện hành.

 - Trong quá trình thực hiện

các bước tiếp theo của dự án

đề nghị chủ đầu tư chủ động

phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổ chức rà

soát tại thực địa, xác định

hiện trạng rừng trong phạm

vi thực hiện dự án và thực

hiện các trình tự, thủ tục khác

theo quy định pháp luật.

Nhất trí tiếp thu

3 Sở Xây dựng (Văn bản số 1061/SXD- PTĐT,HTKT,QLN&TTBĐS ngày

03/6/2024)

 Ngày 27/02/2024, căn cứ chức năng nhiệm

vụ Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số

Nhất trí tiếp thu

4

368/SXD-PTĐT,HTKT,QLN&TTBĐS về

việc tham gia góp ý thẩm định Báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư dự án: Cấp điện

nông thôn từ lưới điện Quốc Gia (Chương

trình “Bừng sáng Điện Biên”), theo đó, Sở

Xây dựng đã có ý kiến góp ý cụ thể về một

số nội dung liên quan đến dự án. Đề nghị

Sở Kế hoạch và Đầu tư, cơ quan lập Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư tiếp tục

nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện đảm bảo

tuân thủ theo quy định.

(Nội dung tham gia của sở

đã được Sở Công thương tiếp

thu, giải trình tại Văn bản số

408/SCT-KHTC ngày

13/3/2024)

4 Sở Tài nguyên và Môi trường (1086/STNMT- QHĐĐ&ĐĐBĐ ngày

05/6/2024)

 Ngày 05 tháng 3 ngăm 2024, Sở Tài nguyên và

Môi trường đã có Văn bản số 387/STNMT-QLĐĐ

về việc tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư Dự án cấp điện nông thôn tự

lưới điện quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”), đồng thời Sở Công thương đã tiếp

thu, giải trình tại Văn bản số 408/SCT-KHTC

ngày 13/3/2024 về việc báo cáo tổng hợp tiếp thu,

giải trình các ý kiến tham gia vào hồ sơ đề xuất

chủ trương đầu tư Dự án cấp điện nông thôn từ

lưới điện quốc gia (Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”), đề nghị Sở Công thương tiếp tục

thực hiện hoàn thiện các nội dung đã tham gia tại

Văn bản số 387/STNMT-QLĐĐ của Sở Tài

nguyên và Môi trường, sau khi Chủ trương đầu tư

được phê duyệt.

Nhất trí tiếp thu ý kiến

tham gia của Quý Sở.

5 UBND huyện Điện Biên (Văn bản số 360/UBND-KTHT  ngày

28/02/2024)

 Có một số cơ quan, chính quyền địa

phương ký xác nhận vào hồ sơ bản vẽ

tuyến đường dây các bản xã của

huyện Điện Biên trong năm 2024

không phù hợp với chức danh tại thời

điểm xác nhận gồm:

- Trưởng phòng phòng Kinh tế và Hạ

tầng Ông Chu Đình Hùng - ký xác

nhận trong năm 2024 vào tất cả bản

vẽ tuyến đường dây gồm 8 điểm bản

Thực hiện nhiệm vụ được UBND

tỉnh giao. Sở Công Thương đã giao

đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát sơ

bộ và lập danh mục các thôn bản dự

kiến đầu tư cấp điện trong giai đoạn

2021-2025 theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Văn bản số 3839/UBND-KT

ngày 18/11/2021. Do vậy, đối với

thôn bản đã được khảo sát, tại thời

điểm khảo sát đã có sự tham gia của

chính quyền địa phương thống nhất

5

của 4 xã gồm: Na Ư, Hẹ Muông,

Mường Lói, Mường Nhà tuy nhiên

Ông Chu Đình Hùng - Trưởng phòng

Kinh tế và Hạ tầng đã được điều

động sang Ban Quản lý các công

trình huyện Điện Biên từ 01/7/2022,

tại Quyết định 1868/QĐ-UBND,

ngày 30/6/2022 của UBND huyện

Điện Biên).

- UBND xã Mường Lói ký vào trong

bản vẽ tuyến đường dây các bản xã

Mường Lói là Ông Lò Văn Siêng -

Chủ tịch UBND xã Mường Lói, năm

2024 (Ông Lò Văn Siêng - Chủ tịch

UBND xã Mường Lói đã được điều

động sang UBND xã Phu Luông từ

ngày 05/5/2023.

và ký xác nhận (thời điểm quý

II/2022), trước khi có Quyết định

1868/QĐ-UBND ngày 30/6/2022

của UBND huyện Điện Biên (điều

động Ông Chu Đình Hùng) và

Quyết định 2773-QĐ/HU ngày

05/5/2023 của Huyện ủy Điện Biên

(điều động Ông Lò Văn Siêng).

Thời gian ghi trên hồ sơ là thời gian

hoàn thiện hồ sơ sau khi có góp ý

của các Ban, Ngành và địa phương.

 Còn trong khung tên bản vẽ đang

ghi là năm 2024 để phù hợp với

thời điểm lập Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư dự án cấp điện nông

thôn từ lưới điện quốc gia (Chương

trình “Bừng sáng Điện Biên”)

(Nội dung cũng đã được Sở Công

thương tiếp thu, giải trình tại Văn

bản số 408/SCT-KHTC ngày

13/3/2024)

6 UBND huyện Nậm Pồ (Văn bản số 1647/UBND-KTHT  ngày 03/6/2024)

 Tại mục 1.6.1 trang 20 của Báo cáo đề

xuất có nêu Tiến độ thực hiện dự án dự

kiến từ năm 2024 đến năm 2026; tuy

nhiên, tại mục 8.9 trang 50,51 của Báo

cáo đề xuất nêu tiến độ dự kiến thi công

đến hết năm 2027.

Vậy để đảm bảo sự thống nhất nội dung

về thời gian thực hiện dự án, nguồn vốn

phân bổ, đề nghị đơn vị lập báo cáo đề

xuất chủ trương xem xét điều chỉnh tiến

độ thực hiện dự án cho thống nhất chung

về tiến độ.

Nhất trí tiếp thu:

Tại mục 8.9 trang 50,51 của

Báo cáo đề xuất (Tập Thuyết

minh thiết kế sơ bộ): Đã chỉnh

sửa lại thời gian dự kiến thực

hiện dự án thống nhất với các

hồ sơ liên quan.

 Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện

quốc gia thuộc Chương trình “Bừng sáng

Điện Biên”, đây là công trình dạng tuyến,

có hướng tuyến đi giao, cắt và qua nhiều

địa hình tương đối phức tạp.

Vậy đề nghị đơn vị lập báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư nêu phương án tổng

Nhất trí tiếp thu.

Trong các bước triển khai tiếp

theo của dự án, Sở Công

Thương/ Đơn vị được giao chủ

đầu tư dự án sẽ yêu cầu đơn vị

tư vấn thực hiện khảo sát tổng

thể/chi tiết hiện trường và thực

6

thể công tác giải phóng mặt bằng

(GPMB), diện tích chiếm dụng từng loại

đất, từ đó làm cơ sở thực hiện công tác

GPMB chi tiết khi triển khai thực hiện

dự án nhằm đảm bảo tiến độ của dự án.

hiện các nội dung liên quan đến

công tác giải phóng mặt bằng

phù hợp theo từng giai đoạn

thiết kế đảm bảo theo quy định

hiện hành.

 Đề nghị sửa tên bản trong thuyết minh

“bản Sín Thàng, xã Chà Tở” thành

“bản Sìn Thàng, xã Chà Tở”;

Nhất trí tiếp thu.

 Đề nghị đổi tên danh mục đầu tư bản

Phìn Hồ (nhóm hộ), xã Phìn Hồ thành

bản Pháng Chủ, xã Phìn Hồ do sơ suất

của cấp ủy, chính quyền xã Phìn Hồ

trong quá trình phối hợp với đơn vị tư

vấn, dẫn đến có sự nhầm lẫn tên bản

trong quá trình khảo sát, xây dựng dự án.

Nhất trí tiếp thu.

7 UBND huyện Mường Ảng (Văn bản số 1053/UBND-TCKH ngày

05/6/2024)

 Trên cơ sở đề xuất nhu cầu của các

xã trên địa bàn UBND huyện cơ

bản nhất trí với các nội dung về

quy mô đầu tư được nêu tại Tờ

trình số 907/TTr-SCT ngày

30/5/2024 của Sở Công thương

tỉnh Điện Biên.

Tuy nhiên, qua rà soát tổng thể các

điểm, nhóm dân cư chưa có điện

trên địa bàn huyện hoặc có điện

nhưng điện áp thấp do phải tự kéo

dây dẫn xa đường dây 0,4kV trục

chính; hiện nay còn một số điểm,

nhóm dân cư cách xa điểm bản

chưa được sử dụng điện lưới, hoặc

phải tự kéo điện rất xa gây mất an

toàn cho người, gia súc trong quá

trình sử dụng vì vậy cần phải đầu

tư hệ thống đường dây đến các

điểm, nhóm dân cư trên. UBND

huyện đề nghị Chủ đầu tư xem xét,

bổ sung quy mô, danh mục cấp

điện cho các điểm, nhóm dân cư

chưa được cấp điện lưới, cụ thể

Trên cơ sở nội dung Tờ trình số

257/TTr-SCT ngày 16/02/2024 của

Sở Công thương tỉnh Điện Biên (trình

thẩm định lần 1 Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư), UBND huyện Mường

Ảng đã tham gia ý kiến tại Văn bản số

341/UBND-TCKH ngày 29/02/2024.

Theo đó, Sở Công thương đã có tiếp

thu, giải trình tại Văn bản số

408/SCT-KHTC ngày 13/3/2024.

Đối với các nhóm hộ theo đề xuất tại

Văn bản số 1053/UBND-TCKH, đa

phần là các nhóm hộ nằm dải rác,

phân tán xa nguồn lưới cần bổ sung

nhiều nguồn lực đầu tư để đảm bảo

hiệu quả. Dự án Cấp điện nông thôn

từ lưới điện quốc gia (Chương trình

Bừng sáng Điện Biên) đã được Đơn

vị tư vấn rà soát tính toán sơ bộ Tổng

mức đầu tư trên cơ sở trong hạn mức

vốn giao theo quy định.

Do vậy, với các điểm, nhóm dân cư

trên, trong thời gian tới đề nghị

UBND huyện Mường Ảng tiếp tục

phối hợp với các cấp các ngành huy

7

như “Biểu danh mục các điểm

bản, nhóm dân cư” kèm theo.

động các nguồn vốn để rà soát, sớm

đầu tư đáp ứng mong mỏi của dân cư

trên địa bàn.

Trên đây là nội dung Tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia vào

hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia

(Chương trình “Bừng sáng Điện Biên”) của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: GTVT, NN&PTNT, TC, TN&MT, XD;

- UBND các huyện: Mường Nhé,

 Mường Chà, Nậm Pồ, Mường Ảng,

 Tuần Giáo, Điện Biên, Tủa Chùa;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng QLNL;

- Ban QLDACNCT;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Lê Thị Lưỡng

		Luonglt.sct@dienbien.gov.vn
	2024-06-10T09:13:14+0700

		2024-06-10T10:16:53+0700